

## Nr 188

*Utlåtande i anledning av väckt motion om samarbete med Finland angående utbyggnaden av högskolan i Umeå och universitetet i Uleåborg.*

(2:a avd.)

I en inom första kammaren av herr *Osvald* väckt motion (I: 170) har hemställts, att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att omedelbara överläggningar upptages med Finland rörande möjligheterna att åstadkomma ett nära samarbete mellan våra båda länder om utbyggnaden av högskolan i Umeå och universitetet i Uleåborg.

Beträffande motiveringen för det motionsvis gjorda yrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

*Utskottet. Med anledning av den förevarande motionen får utskottet framhålla följande.*

Nordiska rådets kulturutskott har den 31 juli 1960 rekommenderat regeringarna i Danmark, Finland, Norge och Sverige att vidtaga åtgärder för inrättandet av en samlarbetskommission för behandling av frågan om forskning inom området för arktisk medicin och att ställa erforderliga medel till kommissionens förfogande. Kommissionen skulle ha i uppdrag att ta initiativ till nya forskningsprojekt, koordinera pågående forskningsarbeten och pröva förslag till forskningsprojekt på den arktiska medicinens område i de nordiska länderna, stödja forskningen inom arktisk medicin på sätt som kan finnas ändamålsenligt samt så snart som möjligt framlägga resultaten av sina överbåganden, innefattande även spörsmålet om upprättandet av ett nordiskt institut för arktisk medicin, knutet till en medicinsk fakultet.

Statsrådet i Finland har den 30 september 1960 — sedan statsrådet tillsatt ett ministerutskott under statsministerns ordförandeskap för beredning och behandling av ärenden rörande nordiska rådet — beslutit att för effektivisering av behandlingen av rådets rekommendationer inom Finland vid varje ministerium och vid vissa ämbetsverk skall tillsättas en kontaktperson för att överbåka förverkligandet av rådets rekommendationer, att en av dessa kontaktpersoner skall förordnas att vara sekreterare i ministerutskottet och ombesörja i kontaktpersonens verksamhet förekommande koordineringssuppgifter samt att en särskild kommission för nordiska rådets ärenden skall inrättas med sekreteraren i nordiska rådets delegation för Finland såsom ordförande, och såsom ständiga ledamöter sekreteraren i ovan nämnda ministerutskott och en av avdelningscheferna i finansministeriet.

Vid möte den 6 och 7 oktober 1960 på Harpsund mellan de nordiska ländernas statsministrar och nordiska rådets presidium anmålde Finlands

statsminister omförmälda den 30 september 1960 fattade statsrådsbeslut. Av vid nämnda möte fört protokoll framgår bl. a. att Danmarks, Islands, Norges och Sveriges statsministrar förklarade att de ämnade var och en för sitt lands vidkommande på grundval av erfarenheterna av nuvarande ordning närmare överväga de åtgärder av motsvarande slag, som lämpligen kunde vidtagas i förenklings- och rationaliseringssyfte. I anslutning härtill uttalade statsministrarna vidare, att för angivet ändamål sådana former skulle fastläggas, att dels arbetet med rådets rekommendationer tillförsäkrades önskvärd uppmärksamhet inom regeringsadministrationen, dels och över huvud taget de nordiska aspekterna beträffande frågor inom vederbörande departements (ministeriums) verksamhetsområde tillräckligt beaktades. Beträffande samarbetet över riksgränserna mellan fackdepartement och ministerier kommo statsministrarna överens om att genom ändamålsenliga anordningar stärka detta i syfte att säkra uppnåendet av bästa möjliga resultat. I detta sammanhang överenskoms vidare att inom departementen (ministerierna) söka nå fram till en fast internordisk behandlingssång av frågor, som särskilt lämpade sig för en sådan.

Av vad sålunda förekommit framgår, att inom de nordiska länderna åtgärder av det slag som åsyftas i motiveringen till yrkandet i motionen I: 170 antingen redan vidtagits eller också för närvarande övervägas, för att effektivisera nordiska rådets rekommendationer och åstadkomma en lämplig samordning av ärenden rörande nordiska rådet inom vederbörande land ävensom åstadkomma ett i organisatoriskt avseende ändamålsenligt uppbyggt samarbete över riksgränserna. Utskottet vill för sin del understryka önskvärdheten av att åtgärder, som befinnas ägnade att främja det nordiska samarbetet komma till stånd. Utskottet utgår från att i samband med prövningen såväl av frågan om inrättandet av ett nordiskt institut för arktisk medicin som av ärenden avseende utbyggnaden av universitets- och högskoleorganisationen i de nordiska länderna jämväl det i motionen berörda spörsmålet rörande visst samarbete vid utbyggnaden av den akademiska undervisningen i Umeå och Uleåborg kommer under bedömande. Vid sådant förhållande saknas enligt utskottets mening anledning för riksdagen att biträda det i motionen I: 170 framställda yrkandet.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att motionen I: 170 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 22 november 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 187.